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ANUNCI DE L’ÀREA METROPOLITANA DE BARCELONA 

 

Exp. 1498/18 

 

El Consell Metropolità de l’Àrea Metropolitana de Barcelona, en sessió celebrada el 18 de 

desembre de 2018, ha adoptat el següent acord: 

 

DESESTIMAR les al·legacions presentades pel Grup Metropolità del Partit Popular a l’acord de 

modificació de l’Ordenança Fiscal reguladora de la Taxa metropolitana per a la prestació de 

serveis i realització d’activitats ambientals de l’Àrea Metropolitana de Barcelona, d’acord 

amb l’informe que obra a l’expedient.  

APROVAR definitivament la modificació de l’esmentada Ordenança Fiscal, segons el text que 

s’adjunta. 

PUBLICAR aquest acord i el text íntegre de l’Ordenança fiscal al Butlletí Oficial de la 

Província de Barcelona. 

NOTIFICAR aquest acord al Grup Metropolità del Partit Popular i als Ajuntaments 

metropolitans. 

 

Contra aquest acord d’aprovació definitiva es pot interposar recurs contenciós administratiu 

davant la Sala del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos a 

comptar des de l’endemà de la publicació d’aquest anunci en el Butlletí Oficial de la Província.  

 

Barcelona, 19 de desembre de 2018 
El secretari general accidental, Sebastià Grau Àvila  
 

ANNEX 
Exp. 1498/18 
 
 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER A LA PRESTACIÓ DE SERVEIS I 
LA REALITZACIÓ D'ACTIVITATS AMBIENTALS DE L'ÀREA METROPOLITANA DE 
BARCELONA. 
 
Disposició general. 

 
D'acord amb allò que disposen l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases del règim 
local, els articles 89 i 90 de la Llei 20/2009, de 4 de desembre, de prevenció i control ambiental de les 
activitats, els articles 15 a 27 i 57 del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel 
Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, i als articles 3, 40 i 43 de la Llei 31/2010, de 3 d'agost, de 
l'Àrea Metropolitana de Barcelona, s'estableix una taxa pels fets imposables que s'estableixen a 
continuació i que es regirà per les normes legals esmentades i per la present Ordenança fiscal. 
 
Article 1. Fet imposable. 
 

Constitueix el fet imposable de la taxa l'activitat metropolitana, tant tècnica com administrativa, de: 
 

a) Atorgament o revisió, renovació, verificació, del vector aigua residual a abocar a xarxa, 
mitjançant procediment d’atorgament d’autorització d’abocament o d’emissió d’informe 
ambiental a integrar en les autoritzacions ambientals i llicències ambientals, així com l’emissió 
d’informes ambientals del vector aigua residual associats als tràmits de les d’autoritzacions o 
llicencies ambientals referents a inspeccions ambientals integrades, canvis no substancials, 
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controls inicials i periòdics i consulta prèvia de necessitat d’avaluació d’impacte ambiental, en el 
marc de les activitats que es desenvolupin a tots els municipis compresos en l’àmbit territorial 
definit a l'article 2 de la Llei 31/2010, de 3 d'agost, de l'Àrea Metropolitana de Barcelona, d'acord 
amb la Directiva 1/2008, del 15 de gener, de prevenció i control integrats de la contaminació, la 
Llei 20/2009, del 4 de desembre, de prevenció i control ambiental de les activitats i el Reglament 
Metropolità d'Abocament d'Aigües Residuals publicat al BOPB en data 9 de febrer de 2016. 

b) Atorgament, revisió, renovació de les autoritzacions d’abocament d’aigües residuals de les 
activitats establertes a l’annex III de la Llei 20/2009, del 4 de desembre, de prevenció i control 
ambiental de les activitats i el Reglament Metropolità d'Abocament d'Aigües Residuals publicat 
al BOPB en data 9 de febrer de 2016. 

c) Autorització provisional d’abocament a través d’un programa de reducció de la contaminació 
(PRC). 

d) Atorgament d'autoritzacions de connexió i afeccions a la xarxa pública metropolitana de 
sanejament. 

e) Atorgament d’autorització d’abocament d’aigües provinents de l’esgotament del nivell freàtic. 
f) Atorgament, revisions, renovacions d’ acreditacions de transportistes de vehicles cisterna per 

operar a les estacions depuradores d'aigües residuals metropolitanes i d'entrada dels esmentats 
vehicles a les plantes metropolitanes. 

g) Emissions, revisions, renovacions d’ informes integrats a través de la Ponència Metropolitana 
d’Avaluació Ambiental establerts per la legislació sobre intervenció de l’administració ambiental 
en els procediments d’atorgament de llicències ambientals municipals, en els termes establerts 
a l’article 14 de la Llei de l’Àrea metropolitana de Barcelona, Concretament, constitueix el fet 
imposable de la taxa la prestació del serveis o la realització d'activitats que s'especifiquen a les 
tarifes contingudes a l'article 4 d'aquesta Ordenança. 

 
Article 2. Subjectes passius. 

 
1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix 
l'article 35 de la Llei General Tributària titulars de l'activitat i/o instal·lació que fonamenti, directament o 
indirecta, la intervenció de l'administració metropolitana o els que sol·licitin, provoquin o en interès de les 
quals siguin prestats aquests serveis o realitzades les activitats. 
 
2. En el supòsit que l'activitat gravada no sigui realitzada pel subjecte passiu contribuent, tindran la 
condició de subjectes passius substituts del contribuent els que sol·licitin la prestació dels serveis o la 
realització d'activitats o realitzin les activitats que motivin les actuacions d'avaluació ambiental per part de 
l'Àrea Metropolitana de Barcelona. En aquests casos, el substitut del contribuent podrà exigir del subjecte 
passiu principal l'import de la quota tributària satisfeta. 
 
Article 3. Exempcions 

 
Resten exempts del pagament de la taxa els organismes, les entitats i les empreses públiques de l'AMB i 
dels Ajuntaments metropolitans. En aquest darrer supòsit per gaudir de l'exempció caldrà que el respectiu 
Ajuntament, organisme o entitat estigui al corrent de pagament de les seves obligacions amb l'AMB. 
 
Article 4. Quota tributària. 

 
La quantia de la taxa serà la resultant d'aplicar les següents tarifes que no inclouen, si fos procedent, la 
repercussió d'altres tributs: 
 

ACTIVITAT METROPOLITANA TOTAL 

1- Procediment d'atorgament o de revisió d'autorització d'abocament d'aigües residuals de les 
activitats incloses a l'Annex III de la Llei 20/2009, del 4 de desembre, de prevenció i control ambiental 
de les activitats i incloses al Reglament Metropolità d'Abocament d'Aigües Residuals. 

268,55 
 

2- Procediment de renovació de l'autorització d'abocament d'aigües residuals de les activitats incloses 
a l'Annex III de la Llei 20/2009, del 4 de desembre, de prevenció i control ambiental de les activitats i 
incloses al Reglament Metropolità d'Abocament d'Aigües Residuals. 

134,27 

3- Procediment d'emissió d'informe ambiental o de revisió del vector aigües residuals industrials de 
les activitats incloses a l'Annex I de la Llei 20/2009, del 4 de desembre, de prevenció i control ambiental 
de les activitats. 

494,31 
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4- Procediment d'emissió d'informe ambiental o de revisió del vector aigües residuals industrials de 
les activitats incloses a l’Annex II de la Llei 20/2009, del 4 de desembre, de prevenció i control 
ambiental de les activitats a l’àmbit territorial de l’Àrea Metropolitana de Barcelona i no sotmeses a la 
Ponència Metropolitana d’Avaluació Ambiental. 

494,31 

5- Procediment d'acreditació dels transportistes de vehicles cisterna que realitzen les operacions de 
recollida, transport i descàrrega de les cubes a les EDAR's metropolitanes. 343,81 

6- Procediment d'atorgament o de revisió d'autorització d'abocament d'aigües residuals mitjançant 
vehicles cisterna de les activitats industrials i neteja de clavegueram. 381,42 

7- Procediment de renovació d'autorització d'abocament d'aigües residuals mitjançant vehicles 
cisterna de les activitats industrials. 190,72 

8- Procediment d'autorització de connexions o d’afecció a la xarxa metropolitana de sanejament. 
230,93 

9- Procediment de tramitació d’informes de canvi no substancial d’acord amb la Llei 20/2009, del 4 de 
desembre, de prevenció i control ambiental de les activitats competència de l’Àrea Metropolitana de 
Barcelona. 

278,21 

10- Procediment de gestió administrativa per l’entrada de vehicles cisterna a abocar aigües residuals 
sanitàries a les plantes metropolitanes (per cada camió). 21,36 

11- Procediment de gestió administrativa per l’entrada de vehicles cisterna a abocar aigües residuals 
industrials a les plantes metropolitanes (per cada camió). 43,89 

12- Procediment de tramitació d’informes integrats de la Ponència Metropolitana d’Avaluació 
Ambiental d’acord amb la Llei 20/2009, del 4 de desembre, de prevenció i control ambiental de les 
activitats i la Llei 31/2010, del 3 d’agost. 

608,81 

13- Procediment de renovació d'informe ambiental del vector aigües residuals industrials de les 
activitats incloses a l'Annex I de la Llei 20/2009, del 4 de desembre, de prevenció i control ambiental 
de les activitats. 

247,16 

14- Procediment renovació d'informe ambiental del vector aigües residuals industrials de les activitats 
incloses a l’Annex II de la Llei 20/2009, del 4 de desembre, de prevenció i control ambiental de les 
activitats a l’àmbit territorial de l’Àrea Metropolitana de Barcelona i no sotmeses a la Ponència 
Metropolitana d’Avaluació Ambiental. 

247,16 

15- Procediment d'emissió d'informe ambiental o de revisió del vector aigües residuals sanitàries 
(DECLARACIÓ RESPONSABLE) de les activitats incloses als Annexos I, II i III de la Llei 20/2009, del 
4 de desembre, de prevenció i control ambiental de les activitats. 

225,61 

16- Procediment d'autorització provisional d'abocament d’aigües residuals a través d'un Programa de 
Reducció de la Contaminació (PRC). 

584,02 

17- Procediment d'atorgament d'autorització d'abocament d'aigües prevenients de l'esgotament del 
nivell freàtic. 

474,19    

 
 
Article 5. Bonificacions 

 
Les activitats o instal·lacions declarades d’interès o utilitat metropolitana perquè hi concorren circumstàncies 
socials, o de foment de treball, podran gaudir d'una bonificació de la quota en els percentatges següents, 
en funció de les circumstàncies que a continuació s'expressen:  
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A) Circumstàncies socials:   

A1. Bonificació del 90% de les quotes relacionades a l’article 4 de la present ordenança en el supòsit 
d’activitats exercides directament per associacions i entitats sense ànim de lucre.  
 
A2. Bonificació del 90% de les quotes relacionades a l’article 4 de la present ordenança en el supòsit 
d’activitats exercides directament per empreses d’economia social (tercer sector)  
Per acreditar la condició d’empresa d’economia social, s’haurà d’estar inscrit en el registre oficial d’entitats 
col·laboradores d’inserció del Departament corresponent de la Generalitat, i aportar l’acreditació de dita 
inscripció. 
 
B) Circumstàncies de foment de l'ocupació:  
B.1. Bonificació del 50% de les quotes relacionades a l’article 4 de la present ordenança en el supòsit 
d’activitats econòmiques o industrials quan l’empresa hagi incrementat la mitjana de la seva plantilla al 
municipi en un 10% o més entre l'exercici anterior a la sol·licitud precedent d’informe del vector aigua 
residual, autorització d’abocament o informe integrat.  
 
Juntament amb la sol·licitud el subjecte passiu, o el seu representant, presentarà una declaració sota la 
seva responsabilitat, que a banda de les dades identificatives, inclourà, les circumstàncies següents:  
 

- Data d'inici de les activitats 
- Acreditació de no haver-se donat de baixa en el cens d'empresaris, professionals i retenidors de 

l'Agència Estatal de l'Administració Tributària.  
- En relació als dos exercicis immediatament anteriors a l'inici de l’activitat pel qual es demana la 

bonificació, nombre total de treballadors per cada exercici, tant de l'empresa com dels que presten 
serveis en centres de treball a l’àrea metropolitana de Barcelona. 

- Annexar, per a cada exercici, una relació de tots aquests treballadors, que indiqui nom i cognoms, NIF, 
número d’afiliació a la Seguretat Social i la data d'inici de la prestació de serveis. A més, caldrà indicar 
expressament l'adreça del centre de treball on presta els serveis cadascun dels treballadors.  

- Adjuntar còpia dels contractes de treball corresponents i còpia, degudament registrada davant la 
Tresoreria de la Seguretat Social, de la sol·licitud presentada per l'empresa per causar l'alta del 
treballador.  

 
 
B.2. Bonificació del 50% de les quotes relacionada amb l’article 4 d’aquesta ordenança, en el supòsit que 
el titular de l’activitat econòmica acrediti estar inscrit, per un període mínim ininterromput de sis mesos, en 
el Servei d’Ocupació de Catalunya o en altres serveis d’ocupació de l’Estat. En el supòsit de persones 
jurídiques podran acollir-se a aquesta bonificació sempre i quan els seus accionistes, socis, cooperativistes 
o altres es trobin inscrits, per un període mínim ininterromput de sis mesos, en el servei d’ocupació de 
Catalunya o en altres serveis d’ocupació de l’Estat.  
 
C) Bonificació del 90% de la quota en el supòsit que el titular de l’activitat econòmica o industrial, afavoreixi 
en les seves instal·lacions les condicions d'accés i habitabilitat de les persones amb discapacitat, sempre 
que aquestes actuacions no s'integrin en obres o construccions d'abast general ni es realitzin als immobles 
obligatòriament, per prescripció legal. Aquesta bonificació serà concedida per l'òrgan que atorgui la llicència. 
 
D) Per tal de gaudir de qualsevol de les bonificacions esmentades, serà necessari que el subjecte passiu la 
sol·liciti en el moment de presentar la corresponent sol·licitud de servei relacionat en aquesta ordenança i 
en tot cas, amb anterioritat a la finalització del procediment. Les sol·licituds de bonificacions que es presentin 
amb posterioritat a la finalització del procediment de l’AMB es consideraran extemporànies.  
 
L'acord de declaració d'interès o utilitat metropolitanes i del percentatge de bonificació aplicable serà 
adoptat per la Junta de Govern, prèvia sol·licitud del subjecte passiu. 
 
Les bonificacions establertes no són acumulables.  
 
Article 6 Meritament. 

 
1. La taxa es merita i neix l'obligació de contribuir quan es produeix el fet imposable. 
2. La obligació de contribuir no es veurà afectada per la possible denegació de l'objecte dels 
corresponents procediments previstos a l'article 4, o per la concessió supeditada a condicions, ni per 
renúncia o desistiment del subjecte passiu. 
 
Article 7. Liquidació i recaptació. 
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La taxa s’exigirà en règim d'autoliquidació o liquidació, en la forma condicions i terminis que s'estableixin 
per la gerència de l'Àrea Metropolitana de Barcelona. 
 
Disposició Addicional. 

 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 
legislació estatal i autonòmica, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s’entendrà que 
són automàticament modificats i/o substituïts, amb el mateix sentit i abast, en el moment en que es produeixi 
la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
Disposició final. 

 
Aquesta Ordenança Fiscal entrarà en vigor l’endemà de la publicació de l'acord d'aprovació definitiva i del 
seu text al Butlletí Oficial de la Província, i serà vigent fins a la seva modificació o derogació expressa. En 
cas de modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents. 
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